



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



COMUNE DI BELLUNO

DETERMINAZIONE N. 1098 DEL 17/11/2025

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA". - INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DELL'ALPE DEL NEVEGAL: NUOVO BACINO DI ACCUMULO IDRICO A CIELO APERTO IN LOCALITA' LA GRAVA CON FUNZIONE ANTINCENDIO BOSCHIVO, TURISTICO-RICREATIVO E PER L'EVENTUALE FUTURO INNEVAMENTO. - INTERVENTI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU

C.U.P.:

I37B20001970006.

AFFIDAMENTO DELLE LAVORAZIONI DI MIGLIORIA BOSCHIVA QUALE MISURA COMPENSATIVA CONSEGUENTE A RIDUZIONE DELLA SUPERFICIE BOSCATI, AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE IN VIA D'URGENZA E ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: B8FDCD920B.

IL DIRIGENTE

**COORDINATORE DELL'AMBITO TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO
AREA OPERE PUBBLICHE ED ESPROPRI**

visti:

- l'articolo 107 del d.lgs 18/8/2000, n. 267 e ss. mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'articolo 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di giunta comunale del 28/2/2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d'ambito: adotta gli atti e i provvedimenti amministrativi che impegnano il Comune verso l'esterno, è responsabile dell'organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato e assume gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata;
- l'articolo 42 del regolamento di contabilità, approvato con delibera di consiglio comunale del 6/4/2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l'indicazione dell'ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l'imputazione della stessa;
- l'organizzazione degli uffici del Comune approvata con delibera di giunta comunale del 1/3/2021, n. 35, esecutiva;
- il decreto del Sindaco n. 3 del 21/3/2024 di conferimento dell'incarico di coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio all'ing. Piergiorgio Tonon;

viste altresì:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2024, avente ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2025-2027" e successive

modifiche;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29/11/2024, avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati" e successive modifiche;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 16/12/2024, avente ad oggetto: "Piano esecutivo di gestione per il triennio 2025-2027. Approvazione" e successive modifiche;

visti infine gli articoli 42, 48 e 107 del d.lgs 18/8/2000, n. 267 e ss. mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d'ambito;

premesse che:

- con decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2022 è stato approvato l'elenco definitivo dei progetti beneficiari e degli importi assegnati ai beneficiari nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
- in base al citato decreto il Comune di Belluno, risulta titolare di un finanziamento pari a 1'850'000,00 € per l'intervento in oggetto;
- al fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal P.N.R.R., a pena di revoca del contributo concesso, in data 5/5/2022 il Comune di Belluno ha trasmesso l'atto d'obbligo, sottoscritti dal Sindaco, tramite il portale telematico della Finanza Locale;
- l'intervento è iscritto nel programma triennale OO.PP. 2023-2025 ed elenco annuale 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30/1/2023;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 19/10/2023 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto esecutivo dell'opera in oggetto dell'importo complessivo di 1'850'000,00 €;
- con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 1106 del 29/11/2023, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati al raggruppamento temporaneo tra imprese (R.T.I.) tra l'impresa Cunaccia Bruno s.r.l. (mandataria) e l'Impresa Costruzioni Tollot s.r.l. (mandante);
- i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 3/5/2024 come risulta dal relativo verbale conservato agli atti della pratica;
- con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 1006 del 26/10/2024 è stato affidato l'incarico di assistente al Direttore dei lavori in materia forestale al dott. for. Alessandro Rocco;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 9/6/2025 sono stati approvati una perizia di variante e suppletiva al progetto esecutivo approvato con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 212/2023 e il relativo quadro economico di spesa;
- con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 537 del 18/6/2025 è stato assunto l'impegno di spesa per far fronte alla maggiore spesa che deriva dall'approvazione della suddetta perizia di variante;

considerato che:

- risulta, ora, necessario eseguire le misure compensative in ambito forestale, in conseguenza della riduzione dell'area originariamente a bosco interessata dall'opera realizzata, come autorizzate con comunicazione dell'Unità Organizzativa Servizi Forestali di Belluno assunta al protocollo comunale al n. 29804 del 26/6/2024;
- in seguito ad indagine di mercato è stato individuato, per l'esecuzione delle lavorazioni citate, l'impresa SJPServizi s.r.l. con sede in via Vezzano a Belluno;
- con comunicazione protocollo n. 49680 del 20/10/2025 è stato richiesto alla citata Impresa di formulare la propria offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto, in ribasso sull'importo stimato in 2'884,32 € (esclusa I.V.A.) tramite la piattaforma *Appalti&Contratti Maggioli*;

- la suddetta Impresa ha trasmesso il proprio preventivo per l'affidamento in oggetto tramite la piattaforma *Appalti&Contratti Maggioli*;

visti:

- l'allegato preventivo trasmesso dall'impresa SJPServizi s.r.l. che, tramite il suo legale rappresentante, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori sopra citati per l'importo di 2'884,00 € (esclusa I.V.A.);
- la documentazione trasmessa dalla citata Impresa e conservata agli atti della pratica;
- il *Durc On Line* protocollo INAIL_51572720 del 10/11/2025, in merito alla regolarità contributiva della citata Impresa, conservato agli atti della pratica;
- l'art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.;

ritenuto di:

- approvare, in quanto ritenuto congruo in relazione alle caratteristiche dell'affidamento, l'allegato preventivo dell'impresa SJPServizi s.r.l. che, tramite il suo legale rappresentante, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori sopra citati per l'importo di 2'884,00 € (esclusa I.V.A.);
- affidare le lavorazioni di miglioria boschiva quale misura compensativa conseguente a riduzione della superficie boscata, nel rispetto dei principi di legittimità, efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa e per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera a) del d.lgs 36/2023, all'impresa SJPServizi s.r.l. (partita I.V.A.: 01302180250) con sede in via Vezzano a Belluno, per l'importo di 3'518,48 € (2'884,00 € per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza + 634,48 per I.V.A. 22%);
- dichiarare efficace l'affidamento anzidetto;
- approvare l'allegato *schema di contratto di prestazione d'opera/convenzione* regolante i rapporti tra il Comune di Belluno e la suddetta Società nell'ambito dell'affidamento di cui al presente provvedimento;
- autorizzare l'avvio dell'esecuzione delle lavorazioni in oggetto e far decorrere il tempo contrattuale per dare ultimati i lavori (pari a 10 giorni) alla data di ricevimento da parte dell'Impresa affidataria del presente provvedimento e dei relativi allegati, nelle more della sottoscrizione del contratto, considerata l'urgenza di eseguire le lavorazioni in ambito forestale durante la stagione autunnale in corso;
- assumere il sub-impegno di spesa di 3'518,48 €, mediante il quale far fronte all'onere derivante dall'affidamento di cui al presente provvedimento, all'impegno 595/2025 PNRR - MISSIONE 5 COMP. 2 INV 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - VALORIZZAZ. ALPE DEL NEVEGAL NUOVO BACINO DI ACCUMULO IDRICO IN LOC.LA GRAVA del capitolo 20906078 Intervento fin da PNRR - Nevegal nuovo bacino di accumulo idrico - missione 5 componente 2 investimento 2.1 CUP I37B20001970006;
- modificare, in conseguenza dell'affidamento di cui al presente provvedimento, il quadro economico dell'opera come segue (messo a confronto con quello approvato con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 110/2025):

LAVORI		q. e. approvato con delibera di G. C. n. 110/2025	q. e. modificato
a-1	Lavori e forniture	1'189'412,42 €	1'189'412,42 €
a-2	Oneri per la sicurezza	27'562,58 €	27'562,58 €
a-3	Maggiori lavori di variante	194'692,46 €	194'692,46 €
A) TOTALE LAVORI		1'411'667,46 €	1'411'667,46 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b-1	Indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione	9'132,00 €	9'132,00 €
b-2	Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, contabilità ed emissione certificato di regolare esecuzione (compresi oneri previdenziali)	107'120,00 €	107'120,00 €

b-3.1	Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva per gli aspetti geologici e geotecnici (compresi oneri previdenziali)	11'476,02 €	11'476,02 €
b-3.2	Spese tecniche relative alla assistenza geotecnica in fase di realizzazione (compresi oneri previdenziali)	10'172,58 €	10'172,58 €
b-4	Spese tecniche relative allo studio degli effetti dell'eventuale dam break dell'opera per aggiornamento del piano di protezione civile comunale (compresi oneri previdenziali)	9'880,00 €	9'880,00 €
b-5	Imprevisti	292,07 €	292,39 €
b-6	Indennizzi per applicazione servitù su terreni interessati alla posa della tubazione di scarico	2'500,00 €	2'500,00 €
b-7	Incentivi alle funzioni tecniche per attività di cui all'articolo 45 del d.lgs 36/2023	8'500,00 €	8'500,00 €
b-7.1	IRAP degli incentivi	600,00 €	600,00 €
b-8	Contributo ANAC	660,00 €	660,00 €
b-9	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche in sito necessarie per la caratterizzazione del terreno e del grado di compattazione raggiunto nel materiale utilizzato per la costruzione del rilevato strutturale	0,00 €	0,00 €
b-9.1	Spese relative all'affidamento per gli accertamenti di laboratorio e le verifiche tecniche in sito per la caratterizzazione del terreno e per la determinazione del grado di compattazione raggiunto nel materiale utilizzato per la costruzione del rilevato strutturale	5'968,46 €	5'968,46 €
b-9.2	Spese relative all'affidamento delle analisi chimiche delle terre e rocce da scavo	1'268,00 €	1'268,00 €
b-9.3	Spese tecniche relative all'incarico di assistenza al Direttore dei lavori in materia forestale (compresi oneri previdenziali)	2'057,12 €	2'057,12 €
b-9.4	Lavori di miglioramento forestale	2'884,32 €	2'884,00 €
b-10	Spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo funzionale e collaudo statico (compresi oneri previdenziali)	0,00 €	0,00 €
b-11	IVA su lavori ed oneri per la sicurezza (22 % su A)	310'566,84 €	310'566,84 €
b-12	IVA su altre somme a disposizione (22 % su b-1, b-2, b-3.1, b-3.2, b-4, b-5, b-9, b-9.1, b-9.2, b-9.3, b-9.4 e b-10)	35'255,13 €	35'255,13 €
b-13	Ribasso di gara (compresa minore I.V.A.)	0,00 €	0,00 €
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.		518'332,54 €	518'332,54 €
C) TOTALE PROGETTO		1'930'000,00 €	1'930'000,00 €

- individuare il Responsabile unico del progetto nella persona del Dirigente coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio ing. Piergiorgio Tonon;
- esonerare la suddetta Impresa dal presentare la garanzia definitiva, ai sensi dell'articolo 53, comma 4 del d.lgs 36/2023, in virtù della comprovata capacità tecnica e della solidità finanziaria della stessa;

richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;

dato atto:

- che all'onere economico che deriva dall'importo dell'incarico affidato con il presente provvedimento, pari a 3'518,48 €, è possibile far fronte imputando detta spesa all'impegno 595/2025 PNRR - MISSIONE 5 COMP. 2 INV 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - VALORIZZAZ. ALPE DEL NEVEGAL NUOVO BACINO DI ACCUMULO IDRICO IN LOC.LA GRAVA del capitolo 20906078 Intervento fin da PNRR - Nevegal nuovo bacino di accumulo

idrico - missione 5 componente 2 investimento 2.1 CUP I37B20001970006 nei modi e nei termini evidenziati nella scheda contabile allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs 23/6/2011 n. 118, è il seguente:

Anno di esigibilità	Importo	Controllo di cassa
2025	3'518,48 €	Sì

il cui conseguente impegno sarà registrato dall'Area Gestione Contabile e Fiscale e riportato nel relativo visto di copertura finanziaria;

- che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'articolo 49 del d.lgs 18/8/2000 n. 267 come modificato dal d.l. 10/10/2012, n.174;
- che la presente determinazione è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del documento unico di programmazione relativo al triennio 2025-2027;
- che il codice unico progetto (C.U.P.) è: I37B20001970006;
- che il codice identificativo gara (C.I.G.) relativo all'affidamento di cui alla presente determinazione è: B8FDCD920B;

DETERMINA

1. **di dichiarare** la premessa e l'allegato *schema di contratto* parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
2. **di approvare**, in quanto ritenuto congruo in relazione alle caratteristiche dell'affidamento, l'allegato preventivo dell'impresa SJPServizi s.r.l. che, tramite il suo legale rappresentante, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori sopra citati per l'importo di 2'884,00 € (esclusa I.V.A.);
3. **di affidare** le lavorazioni di miglitoria boschiva quale misura compensativa conseguente a riduzione della superficie boscata, nel rispetto dei principi di legittimità, efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa e per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera a) del d.lgs 36/2023, all'impresa SJPServizi s.r.l. (partita I.V.A.: 01302180250) con sede in via Vezzano a Belluno, per l'importo di 3'518,48 € (2'884,00 € per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza + 634,48 per I.V.A. 22%);
4. **di dichiarare** efficace l'affidamento anzidetto;
5. **di approvare** l'allegato *schema di contratto di prestazione d'opera/convenzione* regolante i rapporti tra il Comune di Belluno e la suddetta Società nell'ambito dell'affidamento di cui al presente provvedimento;
6. **di autorizzare** l'avvio dell'esecuzione delle lavorazioni in oggetto e far decorrere il tempo contrattuale per dare ultimati i lavori (pari a 10 giorni) alla data di ricevimento da parte dell'Impresa affidataria del presente provvedimento e dei relativi allegati, nelle more della sottoscrizione del contratto, considerata l'urgenza di eseguire le lavorazioni in ambito forestale durante la stagione autunnale in corso;
7. **di assumere** il sub-impegno di spesa di 3'518,48 €, mediante il quale far fronte all'onere derivante dall'affidamento di cui al presente provvedimento, all'impegno 595/2025 PNRR - MISSIONE 5 COMP. 2 INV 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - VALORIZZAZ. ALPE DEL NEVEGAL NUOVO BACINO DI ACCUMULO IDRICO IN LOC.LA GRAVA del capitolo 20906078 Intervento fin da PNRR - Nevegal nuovo bacino di accumulo idrico - missione 5

componente 2 investimento 2.1 CUP I37B20001970006;

8. **di modificare**, in conseguenza dell'affidamento di cui al presente provvedimento, il quadro economico dell'opera come sopra descritto;
9. **di individuare** il Responsabile unico del progetto nella persona del Dirigente coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio ing. Piergiorgio Tonon;
10. **di esonerare** la suddetta Impresa dal presentare la garanzia definitiva, ai sensi dell'articolo 53, comma 4 del d.lgs 36/2023, in virtù della comprovata capacità tecnica e della solidità finanziaria della stessa;
11. **di trasmettere** la presente determinazione al Dirigente coordinatore dell'Ambito Risorse e Servizi alla Persona per l'apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7 del d.lgs 18/8/2000, n. 267;
12. **di dare atto** che con la sottoscrizione della presente determina viene esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs 18/8/2000, n. 267 e ss. mm..

Il Dirigente
coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio
PIERGIORGIO TONON

Allegati:

1. scheda contabile;
2. offerta dell'impresa SJPServizi s.r.l.;
3. *schema di contratto*.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del d.lgs 7/3/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.